
                                                                                                                                449Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 5-1-2022                                                                                     

UNIONE JONICA SALENTINA
Determinazione 17 dicembre 2021, n. 38
Procedura di verifica di assoggettabilità a VAS. Autorità procedente: Comune di Taviano.

UNIONE Jonica Salentina
Provincia di Lecce

SETTORE
SETTORE 2 PAESAGGIO E VAS

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 18 data 17/12/2021 del Registro di Settore

N. 38 data 17/12/2021 del Registro Generale

Oggetto: Verifica di assoggettabilità a VAS ex l.r. 44/2012 e D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii. - Progetto di Siste-
mazione dell incrocio tra la S.P. n. 330 Taviano-Mancaversa e la S.P. n. 289 da Taviano a Posto Li Sorci, in 
località Longhe Autorita procedente: Comune di Taviano

Verifica di assoggettabilità a VAS ex l.r.44/2012 e D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii. - Progetto di “Sistemazione 
dell’incrocio tra la S.P. n. 33° Taviano-Mancaversa e la S.P. n. 289 da Taviano a Posto Li Sorci, in località 
Longhe” Autorità procedente: Comune di Taviano

PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE DALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS)

L’AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VAS

PREMESSO
CHE l’Ente Comune di Taviano, C.F. 00414500751, ha presentato, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 152/2006 e 
s.m.i. istanza per l’avvio della procedura di verifica di assoggettabilità a VIA/VAS del progetto di “Sistemazione 
dell’incrocio tra la S.P. n. 33° Taviano-Mancaversa e la S.P. n. 289 da Taviano a Posto Li Sorci, in località 
Longhe”, in variante al PRGC vigente ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 13/2001;

CHE l’Unione dei Comuni Jonica Salentina ha dato avvio alla procedura con determinazione n. 24/RG del 
24.08.2021;

CHE sono stati individuati dall’autorità competente Unione dei Comuni Jonica Salentina, i seguenti Enti 
competenti per il rilascio dei pareri:
REGIONE PUGLIA - Servizio Difesa del suolo e rischio sismico 
REGIONE PUGLIA - Servizio Ecologia - Ufficio VAS 
REGIONE PUGLIA - Servizio Urbanistica
SOPRINTENDENZA per i Beni Architettonici e Paesaggistici per le Province di Lecce, Brindisi e Taranto 

Atti e comunicazioni degli Enti Locali



450                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 5-1-2022

PROVINCIA DI LECCE - Settore Territorio, Ambiente e Programmazione Strategica
AUTORITÀ DI BACINO DELLA PUGLIA 
AUTORITÀ IDRICA PUGLIESE
ARPA PUGLIA ASL LECCE
CONSORZIO DI BONIFICA UGENTO - LI FOGGI

CONSIDERATO

CHE a seguito dell’entrata in vigore della L.R. n. 4 del 12.02.2014, che ha introdotto modifiche ed integrazione 
alla L.R. n. 44 del 14.11.2012, l’esercizio della competenza in merito all’espletamento dei procedimenti di 
verifica di assoggettabilità a V.A.S. afferenti a piani o programmi approvati in via definitiva dai comuni è stato 
delegato agli stessi comuni, anche nelle forme associative disciplinate dal D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
CHE ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 44/2012, così come novellato dalla L.R. n. 4/2014, nell’esercizio della 
delega i Comuni devono garantire il soddisfacimento dei seguenti requisiti:
	separazione dell’autorità procedente, condizione che si intende soddisfatta anche se procedente e 

quella competente sono diversi organi o articolazioni della stessa amministrazione;
	adeguato grado di autonomia amministrativa;
	opportuna competenza tecnica e amministrativa in materia di tutela, protezione e valorizzazione 

ambientale;
CHE con deliberazione della Giunta Unione Jonica Salentina è stata costituita la Commissione VAS, composta 
dai RUP comunali della Commissione Locale per il Paesaggio con Presidente il Responsabile del Settore 
Paesaggio/VAS dell’Unione dei Comuni, alla quale sono state assegnate le funzioni di “autorità competente”; 
CHE nell’ambito del procedimento di verifica di assoggettabilità a VAS cui il presente provvedimento si riferisce:

	 l’Autorità proponente è l’Ente Comune di Taviano;
	 l ‘Autorità procedente è il Comune di Taviano;
	 l’Autorità competente è l’Unione Jonica Salentina;

VISTA la pubblicazione di tutti gli elaborati di progetto sull’Albo Pretorio dell’Unione Jonica Salentina da parte 
dell’Autorità Competente avvenuta in data 24.08.2021;

VISTA la nota di questa Amministrazione di avvio di consultazione inviata via PEC in data 24.08.2021 a tutti 
gli Enti territorialmente interessati per la richiesta di contributo di cui al comma 2 art. 8 L.R. 44/2012 e 
che nella stessa nota si raccomandava di inviare, nel termine di 30 giorni, i pareri in merito alla verifica di 
assoggettabilità alla VAS;

ACCERTATO che sono pervenuti i seguenti pareri e rilasciati i seguenti atti di assenso:

o	 Ente Provincia di Lecce: benestare tecnico alla realizzazione dell’opera, in data 12.07.2021;
o	 Autorizzazione Paesaggistica n. 101 del 07.12.2021 (RUP Comunale CLP);
o	 Unione Comuni Jonica Salentina: Provvedimento di esenzione dall’assoggettamento a procedura di 

verifica VAS in data 17.12.2021;
o	 ARPA Puglia:

	 Per la fase di cantiere:
-	 si preveda l’utilizzo di tecniche e tecnologie che consentano il risparmio di risorse ed 

inoltre di avviare a recupero i materiali di scarto derivanti dalle opere a farsi;
-	 siano previsti tutti gli accorgimenti atti a contenere le emissioni di rumore e il 

sollevamento e la dispersione delle polveri (nei periodi più secchi l’area di lavoro sarà 
bagnata artificialmente, così come le ruote dei mezzi di trasporto e le vie d’accesso).

-	 Nelle aree di cantiere deputate all’assistenza e manutenzione dei macchinari deve 
essere predisposto ogni idoneo accorgimento atto a scongiurare la diffusione sul suolo 



                                                                                                                                451Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 5-1-2022                                                                                     

di sostanze inquinanti a seguito di svernamenti accidentali;
	 In merito all’inquinamento acustico: sia verificato il rispetto dei requisiti di protezione 

acustica in relazione alla zonizzazione di riferimento, all’incremento di traffico veicolare 
previsto nelle aree di che trattasi (art. 8, della L. 447/1995).

	 Sia rispettato il Regolamento Regionale n. 13 del 22.08.2006 “Misure urgenti per il 
contenimento dell’inquinamento luminoso e per il risparmio energetico”.

	 Siano salvaguardate le alberature esistenti e sia previsto nelle previsioni progettuali 
il massimo di dotazione di verde e di aree permeabili scegliendo alberi e arbusti 
autoctoni, avendo cura di scegliere il periodo migliore per la piantumazione e 
garantendo le cure necessarie per la fase successiva alla piantumazione.

	 Sui bordi stradali oggetto di intervento sia garantito il consolidamento ed il ripristino 
di muretti a secco esistenti

	Nel caso di espianto di esemplari di ulivi, per il ricollocamento delle piante saranno 
impiegate corrette pratiche agronomiche di reimpianto ai sensi della L.R. 14/2007 sin 
particolare quanto prescritto nelle linee guide allegato A della D.G.R 3 settembre 2013, 
n. 1576 - Legge regionale 4 giugno 2007, n. 14 “Tutela e valorizzazione del Paesaggio 
degli ulivi monumentali della Puglia”.

Si raccomanda che tutte le prescrizioni recepite dall’Autorità Competente siano riportate 
nell’atto definitivo di approvazione della variante.

o	 AUTORITÀ IDRICA PUGLIESE:
Con riferimento alla nota richiamata in oggetto ed acquisita al protocollo AIP n. 4198 in pari data, questa 
Autorità, per quanto di competenza, rappresenta che per l’intervento in oggetto deve intendersi verificata 
la compatibilità con le previsioni del vigente Piano d’Ambito, nonché la conformità alle infrastrutture del 
Servizio Idrico Integrato, ove interessate, avvalendosi delle necessarie consultazioni presso il Gestore AQP 
S.p.A..

o	 AUTORITÀ DI BACINO DISTRETTUALE DELL’APPENNINO MERIDIONALE:
-	 la realizzazione di isole spartitraffico venga eseguita con masselli autobloccanti, drenanti e/o in 

ghiaietto su letto di sabbia;
-	 sistemazione a verde dell’isola centrale
-	 Viabilità secondaria di accesso in stabilizzato drenante;
-	 Demolizione di muri di recinzione esistenti in cemento e in tufi e sostituzione con recinzione in 

rete metallica con maglia adeguata, più eventuale cordolo di altezza non superiore a 25 cm 
opportunamente interrotto;

-	 Realizzazione di un fosso disperdente con le caratteristiche previste in progetto che raccolga 
l’acqua che non ha possibilità di proseguire verso le attuali direzioni di deflusso;

-	 Predisposizione di un sistema di allerta quando ci sono delle allerte meteo importanti tali da 
rendere necessario chiudere il tratto stradale.

	 Sarà cura del Responsabile del rilascio del titolo abilitativo l’introduzione delle predette 
prescrizioni all’interno del relativo dispositivo e delle figure previste per Legge la loro concreta 
attuazione.

PRESO ATTO

•	 dell’avvenuto espletamento delle misure volte a favorire la partecipazione del pubblico al procedimento, 
tramite: pubblicazione sull’Albo Pretorio dell’Unione dei Comuni Jonica Salentina senza che siano 
pervenute osservazioni;



452                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 5-1-2022

•	 del verbale del 16.12.2021 della Commissione, conclusivo del procedimento di verifica assoggettabilità 
alla VAS, a firma di tutti i componenti presenti della Commissione, Segretario e Presidente in funzione 
di “autorità competente” dell’Unione Jonica Salentina;

RITENUTO sulla base degli elementi contenuti nella documentazione presentata e tenuto conto dei contributi 
resi dai Soggetti Competenti in materia ambientale, che il Progetto di “Sistemazione dell’incrocio tra la S.P. 
n. 33° Taviano-Mancaversa e la S.P. n. 289 da Taviano a Posto Li Sorci, in località Longhe”,   in variante al 
PRGC vigente ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 13/2001” non comporti impatti ambientali significativi 
sull’ambiente, inteso come sistema di relazioni fra i fattori antropici, naturalistici, chimico-fisici, climatici, 
paesaggistici,architettonici, culturali, agricoli ed economici (art. 5, comma l, lettera c D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.
ii.) e debba pertanto essere escluso dalla procedura di valutazione ambientale strategica di cui agli artt. da 13 
a 18 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., e art. 7 comma7.2 lettera a) del R.R. n.18 del 19.10.2013 di attuazione 
della L.R. n. 44 del 14/12/2012, fermo restando il rispetto della normativa ambientale pertinente e di tutte 
le distanze regolamentari da eventuali emergenze idrogeologiche, naturalistiche, storiche e paesaggistiche 
nonché l’acquisizione dei relativi pareri e/o autorizzazioni di competenza;
VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTA la Legge n. 241 del 7.8.1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” così come modificata ed 
integrata dalle leggi n. 15/2005 e n. 80/2005;
VISTO il D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge Regionale 12/04/2001 n. 11, “Norme sulla valutazione dell’impatto ambientale”, e successive 
modifiche, che disciplina le procedure di valutazione di impatto ambientale (VIA) in attuazione della direttiva 
85/337/CEE, modificata dalla direttiva 97/11/CE, e del D.P.R. 12.4.1996, integrato e modificato dal D.P.C.M. 
7/3/2007, nonché le procedure di valutazione di incidenza ambientale di cui al D.P.R. 8.09.1997, n. 357, e 
successive modifiche;
VISTA la Legge Regionale 14 dicembre 2012, n. 44 “Disciplina regionale in materia di valutazione ambientale 
strategica”;
VISTO il Regolamento Regionale n. 18 del 09.10.2013 rubricato “Regolamento di attuazione della legge 
regionale 14 dicembre 2012, n. 44 (Disciplina regionale in materia di valutazione ambientale strategica), 
concernente piani e programmi urbanistici comunali”;
VISTO l’art.4, comma 3, della L.R. 44/2012 come modificato dalla L.R. n. 4/2014;
VISTO il Decreto Presidenziale n. 2/2021 con il quale è stata attribuita la titolarità della posizione organizzativa 
con organizzativa responsabilità gestionali;

RICONOSCIUTA in capo allo scrivente la competenza ad emettere il provvedimento;

DATO ATTO:
-	 che sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;
-	 che non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;
-	 che non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente 

provvedimento;
-	 che l’emanazione del presente provvedimento avviene nella piena coscienza e nel rispetto 

della vigente normativa di settore, nonché delle norme regolamentari applicabili;
-	 che sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 

delle informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della vigente normativa

Tutto ciò premesso e considerato,



                                                                                                                                453Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 5-1-2022                                                                                     

DETERMINA

DI ESCLUDERE il Progetto - di “Sistemazione dell’incrocio tra la S.P. n. 33° Taviano-Mancaversa e la S.P. n. 
289 da Taviano a Posto Li Sorci, in località Longhe”, in variante alla strumentazione urbanistica generale 
PRGC del Comune di Taviano, ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 13/2001 - dall’applicazione della procedura di 
assoggettabilità alla VAS ai sensi degli artt. da 13 a 18 del D.Lgs 152/2006 e art. 7 comma7.2 lettera a) del R.R. 
n.18 del 19.10.2013 di attuazione della L.R. n.44 del 14/12/2012, secondo i pareri espressi sulla base degli 
elementi di verifica di cui all’allegato II alla Direttiva 2001/42/CEE, dai soggetti con competenza ambientale 
nonché alle condizioni e prescrizioni di cui al verbale di conferenza conclusivo del procedimento di verifica 
assoggettabilità alla VAS del 16.12.2021 a firma del gruppo tecnico con funzioni di “autorità competente” 
dell’Unione Jonica Salentina;

DI DARE ATTO che, il presente provvedimento:

•	 è adottato ai sensi della normativa vigente al momento dell’avvio del relativo procedimento, come 
disposto dall’art. 21, comma 1, della Legge Regionale 14 dicembre 2012, “Disciplina regionale in 
materia di valutazione ambientale strategica” e ai sensi dell’art. 10 della L.R. n. 4 del 12/02/2014 
che modifica l’art. 4 della Legge Regionale n. 44/2012, ed introduce il comma 7bis il quale recita 
“I procedimenti di cui al comma 3, avviati dalla Regione alla data di entrata in vigore del presente 
comma, sono conclusi dai comuni, ad esclusione dei procedimenti di VAS rivenienti da provvedimenti 
di assoggettamento a VAS definiti in sede regionale”;

•	 fa salve tutte le ulteriori prescrizioni, integrazioni o modificazioni relative al progetto in oggetto 
introdotte dai soggetti competenti in materia ambientale e dagli enti preposti ai controlli di compatibilità 
di cui alla normativa statale e regionale vigente, con particolare riferimento alla tutela del paesaggio 
ed al governo del territorio, nel corso del procedimento di approvazione, anche successivamente 
all’adozione del presente provvedimento, purché con lo stesso compatibili;

•	 non esonera l’autorità procedente dalla acquisizione di ogni altro parere e/o autorizzazione per norma 
previsti, ivi compresi i pareri di cui alla L.R. 11/2001 e s.m.i. al L.R. 44/2012 e ss.mm.ii. e s.m.i., qualora 
ne ricorrano le condizioni per l’applicazione;

•	 è altresì subordinato alla verifica di legittimità delle procedure amministrative messe in atto;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento, all’Autorità procedente;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento, in estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, a cura 
dell’autorità competente, e, integralmente, sui siti web istituzionali dell’autorità procedente e dell’autorità 
competente;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai soggetti competenti in materia ambientale e agli Enti 
territorialmente interessati.

								               Il Responsabile Settore Paesaggio/VAS
Ing. Luigi GIANNÌ


